
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 11 del 20-01-2021   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.26 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  11 DEL  20-01-2021 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MEDICO DEL LAVORO DOTT. CARLO 

COLANGELI PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE 

DIPENDENTE AI SENSI DEL D. Lgs. 81/08 (CIG ZCA3029FA8) 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, i quali disciplinano 

l’attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo dell’Organo Politico; 

 Visto il Decreto Legislativo 19 settembre 1994 n. 626 riguardante il miglioramento della 

sicurezza e della salute dei lavoratori durante il lavoro; 

 Vista la Legge 3 agosto 2007, n.123 recante: misure in tema di tutela della salute e della 

sicurezza sul lavoro e delega al governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia; 

 Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81: “Attuazione dell’art.1 della Legge 3 agosto 

2007, n.123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 Considerato in particolare che l’art. 304, commi 2 e 3, del D. Lgs. 81/2008 abroga tutte le 

normative in materia precedentemente emesse e rinvia alle norme di cui al D. Lgs. 626/94, nelle more 

della emanazione dei decreti integrativi attuativi della delega di cui all’art.1 della Legge 03.08.2007, 

n.123; 

 Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 66 del 25/08/2017, esecutiva con la quale 

il sottoscritto in qualità di sindaco è stato nominato Datore di Lavoro;  

 Preso atto che tra gli adempimenti obbligatori per legge vi è la nomina del medico competente; 

 Considerato che sin dal 1997 (atto G.M. 130 del 15.12.1997) il Dr. Carlo Colangeli di Perugia è 

stato nominato medico competente per la sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti del Comune 

di Muccia nonché per tutti gli altri adempimenti connessi alla corretta applicazione del D. Lgs. 626/94; 

 Tenuto conto del carattere fiduciario dell’incarico inerente la nomina del Medico Competente; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 11 del 20-01-2021   -  pag. 2  - 

 Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d. Lgs. 50/2016 così come 

modificato dall’art. 25 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 56/2017, con il criterio del minor prezzo a 

seguito di negoziazione; 

 Vista la nota del 08/01/2021, acquisita al protocollo dell’Ente in data 19/01/2021 al numero 

500, con cui il Dr. Colangeli Carlo, si è reso disponibile all’adempimento degli obblighi di competenza 

previsti dalla normativa vigente (D.Lgs. 81/08) in qualità di Medico Competente ed ha comunicato che 

la spesa presunta complessiva per l’adempimento di cui sopra per l’anno 2021 di € 3.790,00 esente 

IVA, cifra che potrebbe subire un eventuale incremento sulla base di possibili attività aggiuntive al 

momento non prevedibili, anche conseguentemente all’attuale emergenza COVID; 

Accertato che la spesa complessiva di € 3.790,00 troverà copertura finanziaria con imputazione 

a valere sul capitolo 524/3 del bilancio di previsione 2021-2023 in corso di predisposizione; 

Preso atto che il Dr. Carlo Colangeli ha sempre svolto l’incarico con serietà, puntualità e 

competenza; 

Vista la regolarità contributiva presso la fondazione ENPAM protocollata al numero 542 del 

20.01.2021; 

 Ritenuto opportuno, per tali motivi, conferire allo stesso Dr. Carlo Colangeli l’incarico quale 

medico competente per l’attuazione della nuova normativa in materia ed in particolare del D. Lgs. 

81/2008 anche per il corrente anno; 

 Visto il CIG Z83282BB56  

Visto il TUEL 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire al Dr. Carlo Colangeli l’incarico quale medico competente per gli adempimenti 

obbligatori prescritti dal D.Lgs. 626/94 e dal D.Lgs. 81/2008; 

 

2.  di consegnare copia del presente atto al Dr. Carlo Colangeli che provvederà alla firma per 

accettazione in luogo al contratto; 

 

3. di impegnare la spesa presunta di €. 3.790,00 al Cap. 524/3 del bilancio del bilancio di previsione 

2021-2023 in corso di predisposizione; 

 

4. di liquidare al Dr. Carlo Colangeli le competenze spettanti, dietro presentazione di regolate fattura 

vistata per la regolarità, a prestazione completata. 

 

5. di disporre che ai sensi del disposto ex L. 13/08/2010 n. 136 all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 

finanziari”: 

a.  l’affidamento della prestazione è a pena di nullità del contratto subordinata all’assunzione degli 

obblighi di tracciabilità e agli adempimenti integrali della citata normativa (art 3). Il presente 

affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite siano 

eseguite senza avvalersi di Banche o della Società Poste italiane Spa al riguardo si applicheranno le 

procedure ex co. 8 del citato art. 3, 

b.  l’art. 3 L.136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente 

determina e convenzione dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della citata normativa e degli 

adempimenti conseguenti, 

c.  il contraente dovrà comunicare a questa amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari 

e postali sui quali verranno effettuati i bonifici e pagamenti, 

d.  il contraente assume l’impegno di comunicare a questa amministrazione i contratti 

eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e subcontraenti di cui al comma 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 11 del 20-01-2021   -  pag. 3  - 

9 art. 3 L. 136/2010 avendo riguardo di inserire, a pena di nullità assoluta, le clausole previste dallo 

stesso comma 9; 

 

6. di disporre la previsione della clausola di risoluzione per sopravvenuta disponibilità della 

convenzione, e che per i contratti in corso, è previsto che i fornitori si possano adeguare alle migliori 

condizioni Consip; qualora non lo facciano, le amministrazioni possono recedere previa formale 

comunicazione e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 

 

7. di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell’art. 184 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento, è il sottoscritto; 

 

9.di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente nonché responsabile del procedimento 

dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L.190/2012; 

 

10. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 

11.  di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 

pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

12. di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8, del D.lgs 267/2000, che il programma 

dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 11 del 20-01-2021   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 20-01-2021 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 20-01-2021 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     20-01-

2021                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 20-01-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

